---

<sup>170</sup> Cfr. *De Ver.*, q. 27, a. 1, ad 8m y *In I Sent.*, d. 19, q. 2, a. 2.

<sup>171</sup> *Quod non est idem compositio ex materia et forma et ex substantia et esse* (SCG., II, c. 54). Cfr. también *Quodl.*, III, q. 8, a. único.

Lo contrapuesto al ser no es la esencia sino la nada y, como de la nada nada sale (*ex nihilo nihil fit*), el planteamiento de la peculiar composición de esencia y ser en el ente nos conducirá más adelante al asunto de la causalidad y la participación. En efecto, la esencia, de suyo, fuera del ser no es nada (pura potencia pasiva). De ahí su inseparabilidad de éste. Ninguna esencia tiene *de iure* un ser necesario, en el sentido de que la determinación formal que la fundamenta ontológicamente no incluye *per se* ninguna relación necesaria con el ser (*exigentia ad existendum*). Por ello, si el ente es, no es por él mismo (en fuerza de la exigencia ontológica de alguno de sus principios esenciales) sino por alguna otra razón que le es externa, a saber, su causa. Tal es, precisamente, la base de la tercera prueba tomista de la existencia de Dios. Y en la medida en que el ente es causado, tiene algo que ver con su causa. Pero vayamos por partes.

La tesis de la distinción real entre esencia y acto de ser es explícitamente afirmada por Tomás de Aquino<sup>172</sup>. No se trata de una hipótesis *ad hoc* para resolver el asunto de la trascendencia del ser de Dios sobre el ser creatural, aunque, de hecho, es el mejor modo de explicarla. Pero no se trata de eso. No toma el Aquinatense como punto de partida una noción previa para encajarla en los hechos cueste lo que cueste<sup>173</sup>.

---

<sup>172</sup> *In creatura differt essentia rei et esse suum (In I Sent., d. 2, q. 1, a. 4, ad 1m). Omne quod est in genere substantiae est compositum reali compositione; eo quod id quod est in praedicamento substantiae est in suo esse subsistens, et oportet quod esse suum sit aliud quam ipsum; alias non posset differre secundum esse ab illis cum quibus convenit in ratione suae quidditatis; quod requiritur in omnibus qui sunt directe in praedicamento substantiae, compositum est saltem ex esse et quod est (De Ver., q. 27, a. 1, ad 8m). Vid. también De Pot., q. 7, a. 2, ad 9m; Comp. Th., I, cc. 10 y 11. Podemos tener certeza de que TOMÁS DE AQUINO defiende la tesis de la distinción real entre *essentia* y *esse*, no sólo por la gran cantidad de textos del propio Doctor Angélico que la testimonian directa y explícitamente, sino también por otras fuentes no tomistas medievales. Vid., por ejemplo, este texto de Bernardo LOMBARDI, citado por KOCH (en “Durandus de S. Porciano”, *Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters*, vol. XXVI p. 330): *Est duplex modus dicendi: primus est doctoris sancti Thomae, qui ponit quod in omnibus citra Deum differt esse ab essentia: secundus est omnium aliorum concorditer Parisiensium, qui ponunt oppositum.**